perfécte custodíre non póssumus, ídeo sine custóde remanébitis? Absit. Nam ubi est ille de quo dícitur, *Nisi Dóminus custidérer civitátem, in vanum laborávit qui custódit eam!* Laborámus in custodiéndo, sed vanus est labor noster, nisi ille custódiat qui videt cogitáções vestras. Custódit ille cum vigilátis, custódit et cum dormiéritis. Custodímus enim vos ex offício dispensatiónis, sed custodíri vólumus vobíscum. Tamquam vobis pastóres sumus, sed sub illo Pastóre vobíscum oves sumus. Tamquam vobis ex hoc loco doctóres sumus, sed sub illo uno Magístro in hac schola vobíscum condiscípuli sumus.

RESPONSORIUM

1 Petr 2,4–5; Ps 117,21

R. Ad Dóminum accedéntes, lápidem vivum. * Et ipsi tamquam lápides vivi superaedificámini, domus spiritális, sacerdótium sanctum, offérre spiritáles hóstias, acceptábiles Deo per Iesum Christum.

V. Hic est lapis, qui factus est in caput ánguli. * Et ipsi.

Oratio

Deus, spes imbecillórum, in cuius honórem beátus póntifex Engelbértus tuéndo oppréssos vitam suam impéndit; praesta, quáesumus: ut omnes, qui eius implórant auxílium, petitiónis suaे virtútem consequántur. Per Dóminum.

Die 8 novembris

BEATI IOANNIS DUNS SCOTI, RELIGIOSI
ET PRESBYTERI

Ioannes Duns Scotus anno 1265 in Duns (Scotia) natus est. Inter Fratres Minores adscriptus, anno 1291 presbyter ordinatus est. Studiis Lutetiae Parisiorum et Oxoniae peractis, philosophiam et theologiam docuit Cantabrigiae, Oxoniae ac Lutetiae Parisiorum, ab anno 1307 Coloniae. Dictus „Doctor subtilis“, Dei caritatem, quae sit fundamentum solum incarnationis Filii sui et totius operis redemptionis, semper proclamavit. Immaculatam conceptionem Beatae Mariae Virginis a Christo

praeredemptae asserens, et „Doctor Marianus“ vocatur. Obiit Coloniae die 8 novembris anno 1308 et ibidem in ecclesia Fratrum Minorum sepultus est.

De Communi pastorum, Vol IV., 1421.

Ad Officium Lectionis

LECTIO ALTERA

Ex „Ordinatione“ Beati Ioannis Duns Scoti

(Lib. III d.28 q.un. n. 2-3; Opera omnia, ed Vivés,
XV 378b-379b)

De caritatis essentia et unicitate

Caritatis dicitur hábitus quo Deus habétur carus. Posset autem Deus habéri carus álico amóre priváto, quo amans nollet habére condiligéntem (sicut in zelotypis habéntibus mulieres caras). Sed ille hábitus nec esset ordinátus nec perféctus.

Non quidem ordinátus, quia Deus, qui est bonum commúne, non vult esse bonum privátum alicuius; nec secúndum rectam ratiónem debet áliquis sibi appropriáre istud bonum commúne. Et ídeo amor ille inclínans ad hoc bonum ut ad bonum próprium, non condiligéndum nec habéndum ab alio, esset inordinátus.

Esset etiam imperféctus, quia perfécte díligens vult diléctum díligi; igitur Deus infúndens hábitum quo anima ordináte et perfécte tendat in ipsum, dat hábitum quo habeátur carus, ut bonum commúne et condiligéndum ab áliis. Et ita hábitus ille, qui est Dei, inclínat étiam ad velle ipsum haberi carum et díligi ab álio.

Sicut igitur ille hábitus inclínat ad diligéndum Deum in se ordináte et perfécte, ita inclínat ad velle eum díligi a se et a quocúmque álio, cuius amicítia sit grata ei.

Ex hoc patet quáliter hábitus caritatis sit unus, quia non respícit primo plura obiécta, sed solum Deum respícit pro primo obiécto ut in se bonum primum, et secundário velle eum díligi et per dilectionem habéri a quocúmque, quantum est in se, quia in hoc est perfécta et ordináta diléctio éius. Et hoc voléndo, dílico me et próximum ex caritáte,

voléndo mihi et sibi velle et per dilectionem habére Deum in se.

Patet igitur quod eódem volo Deum et volo te velle Deum. Et hoc dílico ex caritáte, quia secúndum hoc volo tibi bonum iustítiae.

Et secundum hoc non assinátur próximus quasi secún-dum obiectum caritatis, sed quasi omnino accidentale obiectum, quia ut áliquid potens condilígere mecum perfécte et ordináte diléctum; et ad hoc eum dílico ut condilí-gat. Et in hoc quasi accidentáliter eum diligo, non propter eum, sed propter oblécum quod volo ab eo condíligi. Et in voléndo hoc ab eo díligi, volo sibi implíciter bonum, quia bonum iustítiae.

RESPONSORIUM

1 Io 4,10-11.16

R. Deus diléxit nos et misit Fílium suum propitiatió-nem pro peccátis nostris. * Sic Deus diléxit nos, et nos debémus altérutrum diligere.

V. Et nos, qui credidimus, cognovimus caritátem, quam habet Deus in nobis.

R. Si sic Deus diléxit nos, et nos debémus altérutrum diligere.

Oratio

Domine Deus, fons omnis sapiéntiae, qui Beátum Ioán-nem presbýterum, Immaculátae Vírginis assertórem, nobis magistrum vitae et sciéntiae dedísti, concéde, quáe-sumus, ut, eius exémplo illumináti, et doctrínis nutría, Christo fidéliter adhaereámus. Qui tecum vivit.

Die 12 novembries

S. CUNIBERTI, EPISCOPI

Memoria

Memoria S. Josaphat in ecclesia universale in diem 12 no-vembries, in Archidioecese Coloniensis in diem 14 novembries.

Cunibertus, in regione Mosellana natus, archidiaconus ecclesiae Treverorum factus, anno fere 623 episcopus Coloniensis ordinatus est. Qui, postquam gentes Germanorum saeculis antecedentibus mutatione sedum omnia perturbaverunt, curam animarum administrationemque dioecesis renovavit atque consociationes caritatis fundavit. Reges Merovingi Dagobertus I et Sigibertus III atque Pippinus maiordomus eius prudenter consilio saepe utebantur. Cuius tempore S. Petrus patronus ecclesiae cathedralis Coloniensis primo commemoratur. Mortuus anno 663 (?) die 12 novembris, in sacello haud dubie ab eo in Rheni ripa in honorem S. Clementis exstructo depositus est. Quo in loco postea ecclesia maior, nuncupata S. Cuniberti nomine, aedificata est.

De Communi pastorum, Vol. IV., 1421, praeter sequentia:

Ad Officium lectionis

HYMNUS

Promat verba cantionum,
patrem colens et patronum,
inclita Colonia.

Laudes pangat Cuniberto,
a patrono quarens certo
certa patrocinia.

Aulae regis hic oblatus,
regi servat Deo gratus
puer clari generis.

Lux soptimum circumfulget,
rege teste, mox indulget
sacer sacris litteris.

Sanctae puer puritatis
tam doctrinae quam aetatis
incrementis proficit.

Trevir hunc archilevitam,
sibi mox archimandritam
Agrippina praeficit.

Spargit opes, templa struit,
verba Dei manna pluit
ovibus opilio.

Visitatur a columba,
mortem gustat, sacra tumba
aegris est auxilio.

Salve, pater Cuniberte,
salva, pastor, tutas per te
oves tuae pascuae.

Post caducae vitae caulam
tuum gregem duc ad aulam
gloriae perpetuae. Amen.

LECTIO ALTERA

Ex Commentário sancti Albérti Magni epíscopi in Evangélio Lucae

(IX, 48: Ed. Borgnet, 22, 685, corr. sec. manuscripta)

Praecessor fiat sicut ministrator

Iesus ait discípulis: *Qui minor est inter vos omnes, hic maior est.* Quasi díceret: Vos qui disputátis de maioritáte in regno caelórum, conténdite, quis vestrum sit humíllior; nam qui minor est in óculis suis in hábitu humilitátis, hic maior est in regno caelórum, hoc est in ecclesiástica et divína dignitatē. Et secúndum hoc, qui fastu supérbiae inflátus est, etiámsi sédeat in throno Christi, nullus est in regno caelórum. *Reges géntium dominántur eórum et qui potestátem habent inter eos, benefíci vocántur.* Sic non erit inter vos, sed qui maior est vestrum, fiat sicut minor, et qui praecéssor, sicut ministrátor.

Haec enim régula Christi est ad grátiae receptiónem, ad Christi imitatióñem, ad órdinis ecclesiástici promotióñem, ad honóris aetérni adeptiónem, ad sanctórum comparatióñem.

Grátiam enim non récipit nisi húmilis, et maióris grátiae receptábilis est, qui humíllior est: *Deus supérbis resís-*

tit, humílibus autem dat grátiam, et ei quae humíllima fuit, grátiae plenitúdinem infúdit, scílicet beátae vírgini, sicut profundióres conchae plures recípiunt aquas. Unde Ptolemáeus philósophus: Qui inter sapiéntes est humílier, est sapiéntior, sicut profundióres lacúnae plures recípiunt aquas. In hoc étiam est Christi imitátio: Hoc sentíte in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapínam arbitrátus est esse se aequálem Deo, sed semetípsum exinanívit, formam servi accípiens.

Hoc étiam dignum facit ad promotiónem órdinis ecclésiástici: *Cum esses párvulus in óculis tuis, caput in tríbulis Israel factus es. Ludam et vílior fiam coram óculis Dómini, qui elégít me pótius quam domum patris tui, Saul supérbi.*